PAGE
2

Протокол № 32
заседания общественной комиссии по обеспечению реализации

муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Валуйского городского округа»

г. Валуйки                                                                                       «25» апреля 2023 года

ПРИСУТСТВОВАЛИ: из 13 членов общественной комиссии:
	Дыбов Алексей Иванович

Стрыжакова Светлана Леонидовна
	глава администрации Валуйского городского округа, председатель общественной комиссии;

заместитель главы администрации Валуйского городского округа по строительству, транспорту, ЖКХ и системам жизнеобеспечения - начальник управления ЖКХ;

	Катникова Елена Анатольевна

	начальник отдела благоустройства и организации работы с ТКО управления жилищно-коммунального хозяйства администрации Валуйского городского округа, секретарь общественной комиссии;

	Седина Лариса Алексеевна

	начальник управления архитектуры, капитального строительства и дорожной инфраструктуры, главный архитектор Валуйского городского округа администрации Валуйского городского округа;

	Осипов Михаил Валентинович
	начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства, энергосбережения и инженерных систем управления жилищно-коммунального хозяйства администрации Валуйского городского округа;

	Радченко Евгений Валерьевич

	начальник отдела МВД России по городу Валуйки и Валуйскому району (по согласованию);

	Колтыкова Ольга Васильевна

	директор муниципального казенного учреждения «Валуйский ОКС»;

	Жуков Алексей Иванович

	директор МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 2 с углубленным изучением отдельных предметов»;

	Колесникова Наталья Васильевна

	руководитель исполнительного комитета Валуйского местного отделения всероссийской Политической партии «Единая Россия» (по согласованию);

	Семыкин Николай Леонтьевич

	председатель Валуйской Местной Организации Всероссийской Общественной Организации Ветеранов (Пенсионеров) Войны, Труда, Вооруженных сил и Правоохранительных органов (по согласованию);

	Рожин Алексей Николаевич
	глава Уразовской территориальной администрации администрации Валуйского городского округа;

	Иванова Татьяна Петровна

Сафронова Наталия Леонтьевна
	председатель территориальной организации профсоюзов работников образовательных учреждений г. Валуйки и Валуйского района (по согласованию);

Председатель Валуйской местной организации Белгородской региональной организации Общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов» (по согласованию).

Повестка дня:
О результатах сбора предложений и об обсуждении с населением предлагаемых мероприятий и функций общественной территории «Бульвар по ул. М. Горького в г. Валуйки (от ул. Свердлова до ул. Никитина)», набравшей наибольшее количество предложений от населения города Валуйки для участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды.

По вопросу повестки дня слушали:

Седину Л.А., члена комиссии, начальника управления архитектуры, капитального строительства и дорожной инфраструктуры, главного архитектора Валуйского городского округа администрации Валуйского городского округа, которая проинформировала, что в целях актуализации и повышения эффективности городской комфортной среды на территории Валуйского городского округа, в соответствии с постановлением администрации Валуйского городского округа от 27 марта 2023 года №474 «О начале приема от населения города Валуйки предложений и об обсуждении с населением предлагаемых мероприятий и функций общественной территории «Бульвар по ул. М. Горького в г. Валуйки (от ул. Свердлова до ул. Никитина)»», в  период с 30 марта 2023 года по 19 апреля 2023 года включительно администрация Валуйского городского округа организовала сбор от населения города Валуйки предложений и обсуждение с населением предлагаемых мероприятий и функций общественной территории «Бульвар по ул. М. Горького в г. Валуйки (от ул. Свердлова до ул. Никитина)» в целях участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды.

Был определен для приема от населения города Валуйки предложений о предлагаемых мероприятиях и функциях общественной территории следующий пункт сбора: здание администрации Валуйского городского округа (город Валуйки, площадь Красная, 1).
Предложения в электронном виде направлялись по адресу электронной почты: arh3@va.belregion.ru.  Кроме этого, сбор предложений проводился посредством социальной сети VK (ВКонтакте) на странице сообщества «Мой город» (https://vk.com/moygorodvaluyki).
  По результатам подведения итогов приема от населения города Валуйки предложений и об обсуждении с населением предлагаемых мероприятий и функций общественной территории «Бульвар по ул. М. Горького в г. Валуйки (от ул. Свердлова до ул. Никитина)» были собраны следующие предложения.
Предложения по зонированию территории:

	№п/п
	Предложения от населения
	Количество голосов

	1
	Прогулочные и велосипедные зоны
	1 136

	2
	Зоны проведения времени с семьей
	1 020

	3
	Фотозоны
	993

	4
	Активная зона для молодежи
	846

	5
	Зона коммерческая с общественным питанием, прокатом
	687

	6
	Зоны для камерных выступлений лекций и выставок, прочие объекты культуры и просвещения
	362

	ВСЕГО:
	5 044

Предложения по элементам благоустройства:

	№п/п
	Предложения от населения
	Количество голосов

	1
	Уличная мебель и оборудование для досуга на открытом воздухе
	1 247

	Ландшафтное оформление, новые зеленые насаждения
	1 234

	Открытые площадки для отдыха и досуга
	1 132

	2
	Бульварное пешеходное пространство и велосипедные дорожки
	1 109

	4
	Перголы, навесы, террасы
	943

	6
	Уникальный арт-объект, фотозона
	834

	7
	Освещение на основных маршрутах и возле входных групп
	823

	8
	Освещение павильонов, малых архитектурных форм, зеленых насаждений
	446

	9
	Доступный и бесплатный вай-фай
	416

	10
	Системы безопасности
	411

	ВСЕГО:
	8 595

Заслушав информацию начальника управления архитектуры, капитального строительства и дорожной инфраструктуры, главного архитектора Валуйского городского округа администрации Валуйского городского округа  Сединой Л.А., а так же учитывая поступившие предложения граждан  о предлагаемых мероприятиях и функциях общественной территории «Бульвар по ул. М. Горького в г. Валуйки (от ул. Свердлова до ул. Никитина)», председатель комиссии, глава администрации Валуйского городского округа А.И. Дыбов предложил разработать проектно-сметную документацию для участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды с учетом поступивших предложений.

 Предложено проголосовать:

«За» - 13. «Против» - 0. «Воздержались» - 0. Решение принято единогласно.

КОМИССИЯ РЕШИЛА: рекомендовать администрации Валуйского городского округа разработать проектно-сметную документацию по объекту: «Бульвар по ул. М. Горького в г. Валуйки (от ул. Свердлова до ул. Никитина)».

Разработанную проектно-сметную документацию: «Бульвар по ул. М. Горького в г. Валуйки (от ул. Свердлова до ул. Никитина)» направить для участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды.

Председатель общественной комиссии                                      А. И. Дыбов
Секретарь общественной комиссии                                           Е. А. Катникова